
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      293     DEL     22/06/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE AL PNRR DEL MINISTERO DELLA SALUTE - 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DA FINANZIARE. PROGETTO PNC-E3-2022-23683268 
(PNC-NTT) NETWORK TRASFERIMENTO TECNOLOGICO (NTT). DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale Complementare al PNRR del Ministero della Salute - Avviso pubblico 

per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’attuazione di interventi da 
finanziare. Progetto PNC-E3-2022-23683268 (PNC-NTT) Network Trasferimento 
Tecnologico (NTT). Determinazioni conseguenti. 

 
 
 
Il Direttore Scientifico,  
 

Premesso che:  
 

- il Ministero della Salute, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, programma “Ecosistema Innovativo della Salute”, ha 
pubblicato in data 09/05/2022, un Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
per l’attuazione di interventi da finanziare in suddetto ambito (codice unico investimento: PNC-E.3); 

 
Rilevato che questo Istituto ha trasmesso in data 09/06/2022 la propria manifestazione di 

interesse Network Trasferimento Tecnologico registrata con codice PNC-TT-214 (Fase 1);  
 
Richiamata la Deliberazione n. 426 del 15/09/2022 con la quale: 
 

- di prendere atto della partecipazione del CRO in qualità di Spoke di Secondo livello all’iniziativa 
Network Trasferimento Tecnologico (NTT) nell’ambito del Piano Nazionale Complementare al 
PNRR del Ministero della Salute - Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
per l’attuazione di interventi da finanziare (codice unico investimento: PNC-E.3); 
 

- conferire all’Istituto Cardiologico Monzino il mandato di rappresentanza ai fini di gestire tutti i 
rapporti con il Ministero della Salute, ivi inclusi la presentazione della proposta progettuale, la stipula 
dell’apposita convenzione e quelli relativi alle attività di erogazione del contributo, secondo lo 
schema condiviso tra i partecipanti e allegato alla presente deliberazione;  

 
Atteso che l’Istituto Cardiologico Monzino in qualità di Ente coordinatore/Hub in data 

02/01/2023 ha sottoscritto la Convenzione attuativa con il Ministero della Salute che regolamenta tutti 
gli aspetti relativi al finanziamento e alla realizzazione della Proposta Progettuale PNC-E3-2022-
23683268 (PNC-NTT) Network Trasferimento Tecnologico (NTT) ;  

 
 Rilevato che l’Avviso sopraindicato prevede che gli enti destinatari di finanziamento debbano 
realizzare l’intervento congiuntamente, attraverso una delle forme di collaborazione previste dalla 
normativa vigente che non implichi la costituzione di una nuova entità legale, purché essa assicuri un 
concorso effettivo all’articolazione e agli obietti dell’intervento, funzionale alla realizzazione dello 
stesso; 
 
 Preso atto della nota con la quale l’Ente Capofila, in data 16/06/2023, ha trasmesso le 
indicazioni per la stipula dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS);      



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 
Tutto ciò premesso, si propone di deliberare in ordine a quanto segue: 
 

− di accettare il contributo di € 148.730,00 disposto dal Ministero della Salute per l’attuazione del 
progetto PNC-E3-2022-23683268 Network Trasferimento Tecnologico (NTT) finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale Complementare al PNRR del Ministero della Salute - Avviso 
pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’attuazione di interventi da 
finanziare; 
 

− prendere atto che il progetto PNC-E3-2022-23683268 NTT è stato formalmente avviato in data 
01/04/2023 e il Principal Investigator è il Dott. Ermes Mestroni; 
 

− di procedere alla stipula dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), con la quale le Parti 
intendono regolamentare la reciproca collaborazione ai fini dell’attuazione del Progetto, mediante 
suddivisione delle competenze e delle reciproche responsabilità relativamente alla realizzazione 
dell’intervento e alla ripartizione del finanziamento tra tutti i soggetti partecipanti come da bozza 
condivisa tra gli stessi ed allegata alla presente;  

 
− di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 

periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti strettamente la realizzazione 
dell’attività di ricerca, alla cui acquisizione provvederanno i responsabili dei centri di risorsa 
secondo le materie delegate per competenza e sulla base della ripartizione del finanziamento 
riassunta nell’ATS; 
 

− di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 
presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione e rendicontazione del 
progetto in parola; 
 

− di precisare che la presente deliberazione non prevede oneri finanziari a carico di questo IRCCS;  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore Amministrativo che attesta la regolarità contabile del presente 

provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 

 
1. di accettare il contributo di € 148.730,00 disposto dal Ministero della Salute per l’attuazione del 

progetto PNC-E3-2022-23683268 Network Trasferimento Tecnologico (NTT) finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale Complementare al PNRR del Ministero della Salute - Avviso 
pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’attuazione di interventi da 
finanziare; 

 
2. prendere atto che il progetto PNC-E3-2022-23683268 NTT è stato formalmente avviato in data 

01/04/2023 e il Principal Investigator è il Dott. Ermes Mestroni; 
 

3. di procedere alla stipula dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con la quale le Parti 
intendono regolamentare la reciproca collaborazione ai fini dell’attuazione del Progetto, mediante 
suddivisione delle competenze e delle reciproche responsabilità relativamente alla realizzazione 
dell’intervento e alla ripartizione del finanziamento tra tutti i soggetti partecipanti come da bozza 
condivisa tra gli stessi ed allegata alla presente;  

 
4. di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 

periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti strettamente la realizzazione 
dell’attività di ricerca, alla cui acquisizione provvederanno i responsabili dei centri di risorsa 
secondo le materie delegate per competenza e sulla base della ripartizione del finanziamento 
riassunta nell’ATS; 

 
5. di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 

presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione e rendicontazione del 
progetto in parola; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

6. di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dalla convenzione in 
parola fanno capo ala Direzione Scientifica, tenuto conto delle suddette funzioni attribuite al 
Direttore Scientifico come da sintesi sopra esposta, nonché al singolo PI; 

 
7. di precisare che la presente deliberazione non prevede oneri finanziari a carico di questo IRCCS. 
 
Allegati n. 1 
 
 
 



 Atto n. 293 del 22/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 22/06/2023 17:06:42
IMPRONTA: 4C2E39A1DE8A55395F24F1ED92E96986B8AAEAA709802611B6EDA449E99E9DC1
          B8AAEAA709802611B6EDA449E99E9DC181F8F77005642EAD3E4D5AB96D95D71D
          81F8F77005642EAD3E4D5AB96D95D71D1724D37EC6C29FB3AC97265F16971A8C
          1724D37EC6C29FB3AC97265F16971A8C6E7DB55A45F7E106F82B500C5B8CCC20

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 22/06/2023 17:09:44
IMPRONTA: 89C79FCFAB4D23CF6A7607152288112A1529EB2B1CF772EDD8B7CA8A390001F6
          1529EB2B1CF772EDD8B7CA8A390001F6757B360850BD0786866BE620F870FA28
          757B360850BD0786866BE620F870FA287BE57A053E8D2DA27DCD960D3257A136
          7BE57A053E8D2DA27DCD960D3257A1365D4D04460FEC3E675E80AB6A1DA66560

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 22/06/2023 17:21:04
IMPRONTA: 7E561DB18797EAB49E3D6EC63A0F7A0B6CAFB98245DEB8D1F4ED101FB745B19B
          6CAFB98245DEB8D1F4ED101FB745B19B775E42F4AB31BBFF9656B6F81C0D5D14
          775E42F4AB31BBFF9656B6F81C0D5D145F5BFFE7E56FB446CA14C84D594266A8
          5F5BFFE7E56FB446CA14C84D594266A80C6B69D9104567541A4AC7644F44C061

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 22/06/2023 17:22:32
IMPRONTA: 8D2886E86DD392AB7AA5440F1EDB40632157865462963143BE5C055924823BAC
          2157865462963143BE5C055924823BAC26A92031B31E3234543DEC031AFED23C
          26A92031B31E3234543DEC031AFED23C6A1FC1C8A533B71F6247F49CBE1A919D
          6A1FC1C8A533B71F6247F49CBE1A919DE914E58D41D9027A08CFDF4156367509

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 22/06/2023 17:24:58
IMPRONTA: A600B08716646862F7E8D364C8A6D82AF5D35C005E3E8BE57DD77E973B568F7C
          F5D35C005E3E8BE57DD77E973B568F7CACBFFBAC9290973D6C7621F06A3D94F8
          ACBFFBAC9290973D6C7621F06A3D94F807C30DA9728675891ACB38F9714D568A
          07C30DA9728675891ACB38F9714D568AC560E022795D8297F50FDC67535F4235


